EPISTOLA XXX.

*Frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, GILONI,
utinam fratri, spiritum consilii et timoris
Domini!*

Silerem, non loquerer, quiescerem, non scribe-
rem, si charitas sprete spernere, si læsa potuisset
dolere. Sed quoniam, juxta Scripturam, et item
secundum eandem, omnia suffert, non potui, vel
contemptus contemnere, vel læsus ulcisci. Non

A quo tanti fastigii virtutem, humilitati meæ inesse,
vel jactem, vel suspicer, sed quia mihi conscius
sum, eam tibi etsi non servasse, tamen hactenus
servare voluisse. Attestatur huic erga te affectui
meo, et qualitas temporis ipsius : in quo cum ipsa
charitas vix apparere auderet, simulacrum chari-
tatis se mentiri charitatem nullomodo potuisset.
Hoc et Salomonis illa sententia : *Non agnoscitur
in bonis amicus, nec absconditur in malis inimicus
(Eccli. xii)*. At e diverso me et bonis tuis nunquam
adfuisse, et malis nunquam defuisse, si recolis,
agnoscis. Hic plane, hic secundum meam, et for-
tasse etiam secundum sapientium sententiam : hic,
inquam, est integer veræ amicitiae modus, si non
magis prosperis quam adversis amici amicus com-
municat ; si mala ejus, non minus quam propria sen-
tiant. Hanc erga te, licet non habuerim, habere
tamen, ut dixi, conatus sum : quam in tantum
habui, in quantum habere nisus sum. Hanc læsisti,
quando te a nobis separasti. Hanc sprevisi, quando
invitatus, rogatus, adjuratus, redire contempsisti.
An non læsisti, quando a Christiani orbis corpore
membrum perutile, hoc est, te ipsum ; infandi
schismatis gladio præcidisti ? An non læsisti,
quando ab universali Ecclesia Christianus, et a
Romana episcopus, et a Cluniac. monachus reces-
sisti ? An non læsisti pariter et sprevisi, quando
præcisionis tuæ dolore stimulatos, et ideirco recla-
mantes, revocantes, retrahentes, me aliosque fratres
tuos hucusque non audisti, contempsisti, respuisti ?
C *Laboravi clamans, rauca factæ sunt fauces meæ
(Psal. lxxvii) : defecit vox clamando stylus obtusus,
articuli attriti scribendo, periculum multiplex in-
tentatum, preces effusæ, ratio invicta ostensa. Sed
nec minæ terrere, nec preces mulcere, nec ratio
reditum potuit suadere. Nosti quid Pictavis dictum,
quid Gratianopoli, anno proximo præterito, a te
mihi ac fratribus, qui mecum venerant, fuerit pro-
missum. Testis est annulus, et fides arcuus suo
lapide annulo illigata, quam mihi velut subsecuturi
obsidem, cum eodem quem dixi, annulo reconsig-
nasti. Sed a me quidem annulus custoditur, a Deo
data fides servatur, et adhuc ut fides fidelis appa-
reat, exspectatur. Pentecostes tamen illa, quæ in
terminum reversionis coram testibus præfixa fuerat,
D transacta est : et jam anni alterius eadem festivitas
in proximo est. Sed forte ea spe, ut tunc innuebas,
rem distulisti, qua sperabas ab imperatore Lotha-
rio, aut Petrum Leonis Innocentio papæ præferri,
aut, utroque deposito, in Apostolica sede alium
sublimari. At nunc, quid ultra novarum rerum, vel
moliri, vel præstolari poteris, quando et Lotharius
mortuus est, et Petrus extinctus est, et Inno-
centius in papam ac summum pontificem, primo ab
Urbis parte, postmodum a toto orbe, et tandem a
tota Urbe sublimatus est, et tota vanitatis spes,
divini oris gladio undique circumcisa est ? *Revertere,
revertere Sunamitis ; revertere, revertere (Cant. vi)*.
Nec mireris quod te Sunanitem vocavi, quia et*